reajuste e reoneração do Contrato nº 110/2024 nos termos do art. 107 c/c art 
124, II, d da Lei nº 14.133/2021.

CLAUSULA SEGUNDA - DO PREÇO E DA FORMA DE PAGAMENTO 
2.1. O valor do contrato passará de R$ R$ 5.480.490,00 (cinco milhões qua-
trocentos e oitenta mil quatrocentos e noventa reais) para R$ 5.987.107,60 
(cinco milhões novecentos e oitenta e sete mil cento e sete reais e sessenta 
centavos), conforme tabela abaixo e Parecer Contábil (Id. H16152).

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNIDADE 
DE MEDIDA QUANT. VALOR 

UNITÁRIO VALOR TOTAL

1

Serviços de desenvolvimento de novos sis-
temas de informação (software) ou serviços

[...]

O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação do contrato por mais 
12 (doze) meses, bem como promover o reequilíbrio econômico-financeiro.
CLÁUSULA SEGUNDA – DO PREÇO E DA FORMA DE PAGAMENTO

2.1. O valor do contrato passará de R$ 7.498,00 (sete mil quatrocentos e no-
venta e oito reais) para R$ 13.490,00 (treze mil quatrocentos e noventa reais), 
conforme tabela abaixo:

GRUPO 1 – COMARCA DE RODRIGUES ALVES

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNIDADE DE 
MEDIDA QUANT. VALOR 

UNITÁRIO VALOR TOTAL

1
Água Mineral sem gás, de primeira 
qualidade, acondicionada em garrafões 
de 20 litros.

Unidade 500 R$ 10,50 R$ 5.250,00